

Củ Chi, ngày 21 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 18 tháng 3 năm 2019 của Ban Chỉ đạo Dân chủ cơ sở huyện về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019; Căn cứ Công văn số 911/UBND-VX ngày 15/3/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ cơ sở năm 2019. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân theo Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/2/1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở từng bước đi vào nề nếp, thực chất, tránh dân chủ, hình thức.

Nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở là nhiệm vụ thường xuyên, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, của Ban Thanh tra nhân dân và nhân dân trong việc tham gia giám sát thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và dân chủ trong hoạt động cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 11/CT-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan hành chính nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, xây dựng phong cách ứng xử chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ.

2. Rà soát, bổ sung, sửa đổi các quy chế, quy trình việc công khai, dân chủ ở một số lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của nhân dân. Tiếp tục thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ ngày 09/01/2015 của Chính phủ về phát huy dân chủ ở cơ quan đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP (thay Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013) của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ Luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc. Thực hiện tốt Chỉ thị số 31/2014/CT-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố về đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo thực hiện tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2019 và kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị.

4. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về quy chế dân chủ cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức.

5. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập của Chính phủ.

6. Thực hiện báo cáo định kỳ về kết quả tình hình thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị.

7. Tiếp tục thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/04/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18 tháng 02 năm 1998 của Bộ Chính trị khóa VIII, Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các loại hình cơ sở

8. Tổ chức hội nghị người lao động và xây dựng quy chế đối thoại tại doanh nghiệp, ký thỏa ước lao động. Thực hiện tốt Nghị định số 149/2018/NĐ-CP (thay Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013) của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc, nhất là đối với những doanh nghiệp có nguy cơ đình lãn công, ngừng việc tập thể.

9. Xây dựng và thực hiện quy ước cộng đồng dân cư, nội dung quy ước phù hợp với đặc thù của tổ nhân dân, tổ dân phố, hình thức ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ làm, tránh sao chép rập khuôn, hình thức; phối hợp với Hội đồng phò biến giáo dục pháp luật tuyên truyền về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy tính tự quản của cộng đồng dân cư.

10. Cải tiến việc công khai thủ tục hành chính; các khoản vận động đóng góp của nhân dân; về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, dân chủ đảm bảo thực chất, tránh hình thức. Việc xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước ở cộng đồng dân cư, vận động toàn thể nhân dân tham gia xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước. Tổ chức đối thoại giải quyết các vấn đề bức xúc chính đáng, hợp pháp của nhân dân. Giám sát cán bộ, công chức, cung cố, kiện toàn, bồi dưỡng Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng và có kế hoạch tập huấn bồi dưỡng cụ thể. Tổ chức hội nghị nhân dân định kỳ theo quy định, công khai các nội dung dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra; Tổ chức hội nghị nhân dân ở áp, khu phố; công khai các công trình cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thủ trưởng các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2019 tại cơ quan, đơn vị cho phù hợp với tình hình đơn vị.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, thường xuyên kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn những lệch lạc, đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm dân chủ hoặc lợi dụng dân chủ để gây rối, làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện có hiệu quả cơ chế tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cơ quan nhà nước với nhân dân theo quy định; thực hiện công tác tiếp công dân đầy đủ, đúng định kỳ; giải quyết kịp thời và dứt điểm các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, không để xảy ra phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài.

Đưa việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở thành một trong những tiêu chí để đánh giá, phân loại thi đua, khen thưởng đối với tập thể và người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

2. Giao Phòng Nội vụ huyện:

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/04/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18 tháng 02 năm 1998 của Bộ Chính trị khóa VIII, Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các loại hình cơ sở, thời gian thực hiện trong quý I/2019

Phối hợp các đơn vị tổ chức kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo thực hiện tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2019 và kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị. Tổ chức kiểm tra các đơn vị gồm 03 phòng ban huyện: Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính Kế hoạch, Phòng Văn hóa thông tin và 03 xã, thị trấn gồm UBND xã Trung Lập Hạ, UBND xã An Nhơn Tây và UBND xã Phước Hiệp. Thời gian dự kiến trong tháng 8 năm 2019.

Tổng hợp các báo cáo định kỳ của các đơn vị về kết quả tình hình thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị để báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

Phối hợp với Ban Dân vận huyện ủy tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng công tác quy chế dân chủ cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức.

3. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: phối hợp Liên đoàn Lao động huyện hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao động và xây dựng quy chế đối thoại tại doanh nghiệp, ký thỏa ước lao động.

Thực hiện tốt Nghị định số 149/2018/NĐ-CP (thay Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013) của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc, nhất là đối với những doanh nghiệp có nguy cơ đình lãn công, ngừng việc tập thể.

4. Giao Phòng Tư pháp: Nghiên cứu, tham mưu hướng dẫn xây dựng và thực hiện quy ước cộng đồng dân cư, nội dung quy ước phù hợp với đặc thù của tổ nhân dân, tổ dân phố, hình thức ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ làm, tránh sao chép rập khuôn, hình thức; phối hợp với Hội đồng phò biến giáo dục pháp luật tuyên truyền về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy tính tự quản của cộng đồng dân cư (quý 1/2019)

5. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019 một cách cụ thể:

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cải tiến việc công khai thủ tục hành chính; các khoản vận động đóng góp của nhân dân; về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, dân chủ đảm bảo thực chất, tránh hình thức. Việc xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước ở cộng đồng dân cư cần đảm bảo sát hợp với đặc điểm của mỗi nơi, vận động toàn thể nhân dân tham gia xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước.

Phối hợp Hội đồng nhân dân tổ chức đối thoại giải quyết các vấn đề bức xúc chính đáng, hợp pháp của nhân dân.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, giám sát cán bộ, công chức đảng viên ở khu dân cư; củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng và có kế hoạch tập huấn bồi dưỡng cụ thể.

Hướng dẫn áp, khu phố tổ chức hội nghị nhân dân định kỳ theo quy định: công khai các nội dung dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra; việc tổ chức hội nghị nhân dân ở áp, khu phố đảm bảo số lượng, chất lượng, thời gian, địa điểm thích hợp, tránh hình thức, công khai các công trình cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới, nhất là các công trình do xã làm chủ đầu tư.

6. Về chế độ báo cáo định kỳ hàng năm: Căn cứ kế hoạch này, các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện và báo cáo tình hình thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện), cụ thể:

- Riêng báo cáo quý I/2019 gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện) **trước ngày 31/3/2019**. Các năm tiếp theo báo quý I gửi về Phòng Nội vụ huyện trước ngày 05/3 hàng năm.

- Báo cáo quý II gửi về Phòng Nội vụ **trước ngày 05 tháng 06 hàng năm**.
- Báo cáo quý III gửi về Phòng Nội vụ **trước ngày 05 tháng 09 hàng năm**.

- Báo cáo năm gửi về Phòng Nội vụ trước ngày 05 tháng 11 hàng năm.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên./,

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
 - Thường trực HĐND huyện;
 - Thường trực UBND;
 - Ban Dân vận Huyện ủy;
 - Các phòng - ban chuyên môn huyện;
 - Các đơn vị sự nghiệp công lập;
 - UBND các xã – thị trấn;
 - Lưu: VT, PNV.2.PTHieu (52b).
- } (để báo cáo)



CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hoài Phú

